МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ В. Н. КАРАЗІНА

Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису

ФІСУН КАТЕРИНА ГЕННАДІЇВНА

УДК 141.319.8:316.423.6

ДИСЕРТАЦІЯ

ГЕНДЕРНА ТА РАСОВА ЕМАНСИПАЦІЯ В ХУДОЖНІЙ СВІДОМОСТІ
XIX СТОЛІТТЯ: ФІЛОСОФСЬКО-АНТРОПОЛОГІЧНИЙ АНАЛІЗ

09.00.04 «Філософська антропологія, філософія культури»

Філософські науки

Подається на здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук
Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,
результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

_____ Фісун К. Г.

Науковий керівник

Суковата Вікторія Анатоліївна
доктор філософських наук, професор

Харків – 2017

АНОТАЦІЯ

Фісун К. Г. Гендерна та расова емансипація в художній свідомості XIX століття: філософсько-антропологічний аналіз. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.04 – «філософська антропологія, філософія культури» (Філософські науки). – Харківський національний університет імені В. Н. Каразіна Міністерства освіти і науки України, Харків, 2017.

Дисертація присвячена дослідженню репрезентацій емансипації гендерних, національних та расових Інших в художній свідомості XIX століття. Робота є однією з перших спроб в українській філософії осмислити проблеми гендерної, расової та національної емансипації в культурі XIX століття як філософський феномен, що відобразився не тільки у політичній та суспільній сферах, а й у художній свідомості того часу.

Дослідження актуалізує звернення автора до гострого питання сучасності – це розвиток уявлень про шляхи лібералізації суспільних практик стосовно меншин, які займають статус «Іншого» в культурі, формування полікультурного та демократичного суспільства. Теоретична актуальність дослідження обумовлена розробкою категоріального поля проекту емансипації, що не було зроблено раніше. Методологічна актуальність полягає у тому, що в дослідженні проводиться філософсько-антропологічний аналіз візуальних проєкцій емансипації в контексті мультидисциплінарних методологічних підходів: постструктуралістського, феміністського, постколоніального. Важливим пунктом актуальності є той факт, що емансипація досліджується на матеріалі художньої свідомості XIX століття, перш за все, образів живопису, як однієї з форм суспільної свідомості, що вперше стають предметом критичного філософського аналізу.

Новизна дослідження обумовлена тим, що вперше в контексті постколоніального, гендерного, феміністського аналізу вивчено, в яких

образах, темах і сюжетах класичного живопису були відображені дискурси емансипації гендерних і расових меншин (культурних Інших) XIX століття – жіночої емансипації, емансипації чорношкірих рабів в США, лібералізації європейських уявлень про культури Сходу, єврейської емансипації та інші. Уперше на матеріалі художнього мистецтва, залучаючи значну кількість філософських, літературних, історико-культурних праць, автором реконструйована філософська полеміка колоніального («імперського», патріархатного) й емансипаторного (гуманістичного, антиколоніального) дискурсів культури, які відобразились в різниці семантики художніх образів Іншого в живописі епохи, в створенні або деконструкції гендерних і расових ієрархій. Емансипаторний дискурс протистоїть колоніальному (імперському) дискурсу культури, який направлений на маргіналізацію і «вилучення» меншин із категорії культурної нормативності та об'єктивізацію їх як пасивних і залежних Інших в культурі.

Вперше доводиться, що емансипація як суспільно-культурне явище має візуально-антропологічний вимір, відбивається в різних формах, типах і жанрах художньої свідомості епохи. Живопис XIX століття досліджується автором як один із типів «художньої антропології», в образах і сюжетах якого реалізуються політики погляду (look), відображаються владні дискурси й тілесні практики, актуальні для суспільства.

Автором проаналізовані історико-культурні дискурси емансипації Європи та Америки, джерела формування та особливості розвитку в XIX столітті й виявлена їх філософська спільність. В дисертації реконструйовані філософські уявлення, погляди, позиції щодо емансипації, свободи, рівності й демократії культурних Інших в філософських концепціях теоретиків суфражизму, фемінізму; прихильників аболіціонізму, ідеологів єврейської емансипації, в роботах К. Маркса, З. Фрейда, М. Хіршфельда, філософів XIX століття (Г. Гегель, І. Фіхте, Ф. Шеллінг, Ш. Фур'є, Ф. Ніцше, В. Соловйов). Автор доводить, що всі ідеї та дискурси емансипації – жіночої емансипації,

єврейської емансипації, емансипації чорношкірих рабів, інтеграції інших расових і національно-культурних меншин мають схожий зміст.

Автор розробляє філософський проект емансипації як «турботи про Інших» (трансформуючи концепт М. Фуко «турбота про себе»), що має на меті формування нового модусу відносин культури меншин з культурою домінуючої більшості, спрямований на модернізацію та лібералізацію статусу гендерних і расових меншин в суспільній свідомості, їх звільнення від колоніальної, імперської або патріархатної залежності, розвиток суб'єктивізації Іншого, вільну самоідентифікацію суб'єкта в культурі. Визначено, що емансипація як феномен суспільного розвитку продукує «емансипаторні дискурси», які функціонують в суспільній свідомості різних культур XIX століття в формах «феміністського», «суфражистського», «антиколоніального», «антиімперського», «антирасистського» та «антидискримінаційного» дискурсів.

Проекції емансипації аналізуються в контексті ідей постмодерністських теоретиків (Дж. Бергера, Г. Поллок, Л. Нохлін, Л. Малві, Т. де Лауретіс та ін.), критики мікрополітики влади М. Фуко, постколоніальної теорії (Е. Саїда, Г. Співак, Г. Бгабга), критики «культурної гегемонії» А. Грамші, феміністських і гендерних теорій (Дж. Батлер, С. де Бовуар, Б. Фрідан), критики культурних міфологій Р. Барта, дискурс-аналізу культурного Іншого І. Нойманна.

Автор доводить, що семантика емансипації Інших відобразилась в художній свідомості XIX століття в образах «емансипованих жінок». В дисертації доведено, що дискурс жіночої емансипації та еволюція уявлень про соціальне призначення і роль жінки, її сексуальність отримали відображення в нових образах живопису XIX століття («читаючих», «музикуючих», «танцюючих», «спортивних жінок»), які автор умовно позначає як рух уявлень про фемінність «від одаліски до емансипованої жінки», що відображає нові суспільні ідеї про суб'єктивізацію жінки як на рівні сюжетів, так і на рівні художнього бачення. Також дискурс емансипації

відобразився в сюжетах і образах героїв відомих творів жінок-письменниць (Ж. Санд, Г. Бічер-Стоу, Дж. Остін, Ш. Бронте, Е. Войнич, М. Вовчок, О. Кобилянська) і жінок-художниць (М. Бракмон, Є. Гонсалес, М. Башкірцевої, Б. Морізо та ін.), які розкривають теми соціалізації, суб'єктивізації жінки, становлення «жіночого погляду» на світ й розвиток мистецтва в культурі того часу.

Протистояння «емансипаторного» і «колоніального» дискурсів в художній свідомості XIX століття реконструйовано автором на прикладах зображення символічного Сходу як «європейського Іншого», в образах неєвропейських вірувань і релігійних традицій мусульман, іудеїв, міжнаціональних війн, представників різних рас і етносів («чорношкірих рабів», «єврейських прочан», «австралійських аборигенів», «таїтян», «полінезійських жителів», «індійських мисливців» Північної Америки та ін.).

Живопис XIX століття відображає не тільки появу нових суб'єктів, еволюцію уявлень про жіночу суб'єктивність і жіночу сексуальність, утвердження значущості та самобутності гендерних і расових меншин як «унікальних Інших», а й зміну режиму владного дискурсу, еволюцію суспільних поглядів на емансипацію. Значення емансипації, які превалюють в художній свідомості, базуються на семантиці морально-політичних категорій «свободи», «рівності», «справедливості», «гуманізму», «полікультурності», «толерантності» і знаходять відбиток у художніх образах, сюжетах, темах образотворчого мистецтва.


[…]


Восьмий пункт висновків полягає в тому, що уявлення про символічний Схід як про «європейського Іншого», «чужого» і «ворожого» Європі, були репрезентовані в різних метафорах Сходу живопису колоніального напрямку, в яких західноєвропейські орієнталісти екстраполювали культурно-національні та політичні стереотипи сприйняття Сходу, сформовані в європейській свідомості різних країн на образ «східного Іншого»: це сексуальні бажання і страхи європейця (в образах «східного гарему»), надії Європи на економічне панування в світі (в образах «східного базару») страхи епідемії, стагнації (в образах «східної курильні»), страхи цивільних і міжнаціональних воєн (в образах «східної війни» і «східної в'язниці»). Отже, колоніальний дискурс в живописі XIX століття представляв Схід як свого роду дзеркало, в якому художники зафіксували егоцентризм, індивідуалізм західного суб'єкта і амбіції імперії. У живописі XIX століття орієнталістський, владний, патріархатний дискурс Європи реалізував себе на

рівні таких способів зображення Сходу і імперської гегемонії над ним, як: відтворення «досвіду насильства» (в сюжетах жорстокої, агресивної «східної війни»), зображення чоловічого домінування над жінками різної культури, соціально-гендерних відносин в «східному гаремі» (в сюжетах перебування наложниць в обителі султана), зображення практик насильства (в сюжетах військових зіткнень; в сюжетах знущань у «східній в'язниці»).

У свою чергу, емансипаторний, антиколоніальний дискурс в живописі ХІХ століття переосмислив європоцентристське бачення Сходу як Іншого і відтворив гуманістичні ідеали на захист цілісності, самобутності і визнання культурних особливостей у розвитку східних країн. Емансипаторний дискурс про Іншого був репрезентований в живописі на різних рівнях:

- в утвердженні значущості та самобутності не-європейських вірувань і релігійних традицій, рівної цінності релігійного досвіду християн, мусульман, іудеїв, які виражені в образах «храмових процесій», «храмових молитов» та інших сюжетах, присвячених храмам, мечетям, синагогам;

- роздуми про наслідки загарбницьких воєн і колоніальної експансії, відображених в образах жертв війни, масових убивств як «апофеозу війни», в яких виражені співчуття до жертв насильства незалежно від раси і віросповідання, ностальгія по культурно-національній солідарності, міжкультурному діалогу. Емансипаторний, антиколоніальний підхід до зображення Сходу як Іншого ґрунтується на затвердженні культурного паритету «колективного Заходу» і «колективного Сходу»;

- дискусії про соціальне становище жінки-мусульманки, юдейки або представниці іншого, не-європейського етносу. Колоніальний дискурс в живописі епохи стверджує гегемонію над жіночим тілом, тоді як антиколоніальна критика формулює альтернативні для Європи параметри жіночої краси;

- дискурс визнання духовності і високої цінності єврейської, іудейської, старозавітної духовної культури, втілений в образах «єврейських прочан», в сюжетах на теми «релігійного життя іудеїв» в образах «вченого-талмудиста»,

«єврея, що молиться», які спрямовують фокус уваги європейського глядача на роздуми про долю єврейського народу;

- дискурс звільнення і рівноправності чорношкірих рабів Північної Америки, а також роздуми про наслідки рабовласницької системи, що знайшло вираження в сюжетах критики рабства, співчуття до рабів, що тікають з рабства, і в сюжетах, в яких чорношкірі раби нарешті отримують свободу (наприклад, в показовій картині Г. Фіша «Емансипація»);

- дискурс гуманізму стосовно людини будь-якої раси в образах «індіанського мисливця», «австралійського аборигена», «полінезійської жінки» та інших.

Дев'ятий пункт висновків полягає в тому, що в суспільній свідомості XIX століття існували концептуалізації расових і національних Інших, яких умовно можна позначити як «зовнішні Інші» (які живуть в колоніях, на кордонах або за межами імперії) і «внутрішні Інші» (які живуть і формують свою культуру в межах імперії), що отримало відображення в різних типах тем і сюжетів в живописі XIX століття. Образи «зовнішніх Інших» відображають уявлення про расових, «екзотичних Інших», що живуть далеко від Європи або на її околицях. До типології «внутрішніх Інших» європейських імперій слід віднести представників національних і етнічних меншин, які здавна жили на територіях великих імперій, проте не сприймалися як повноправні громадяни: євреї, цигани, язичницькі або нехристиянські народності Півночі, Далекого Сходу, Сибіру. У емансипаторному дискурсі «внутрішні» і «зовнішні» Інші стають позитивно маркованими.

Десятий пункт висновків полягає в тому, що емансипаторний дискурс відобразився в художніх практиках «опору» політиці «виключення» гендерних і расових меншин як Інших в художньому просторі культури Європи і Америки. Можна стверджувати, що емансипація в XIX столітті – це процес і в якійсь мірі одночасно і результат боротьби ліберального, антиколоніального і визвольного проекту суспільства проти владного

імперського патріархатного дискурсу, який традиційно виключав або маргіналізував гендерних і расових Інших в просторі культури. На наш погляд, існують значні перспективи подальшої розробки теми емансипації і її візуалізацій, причому не тільки в рамках ХІХ століття, але і значно ширше: включення традиційно пригноблених груп в суспільне поле бачення, в поняття «справедливого» громадського порядку відбувалося не тільки шляхом наділення гендерних і расових Інших політичними, цивільними та освітніми правами, але також шляхом артикуляції їхніх голосів в просторі культури, візуалізації їх нового статусу і нових суспільних ролей. Така візуалізація в ХІХ столітті відбувається шляхом включення гендерних і расових Інших в художній простір культури в якості суб'єктів творчості, віри і громадського творення. Таким чином, емансипація змінює мову говоріння (дискурс) про меншини в живописі і в культурі шляхом появи нових тем і жанрів, або нової семантики Іншого в просторі живопису як «візуальної антропології».
