ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Фісун Катерини Геннадіївни
«Гендерна та расова емансипація в художній свідомості ХІХ століття:
філософсько-антропологічний аналіз», поданої на здобуття наукового ступеня
кандидата філософських наук за спеціальністю
09.00.04 – філософська антропологія, філософія культури

Актуальність теми дисертаційної роботи. Тема, запропонована дисертаційним дослідженням Фісун Катерини Геннадіївни, задана реально існуючою антропологічною ситуацією в культурі. Образ Іншого постає у полі зацікавлення у контексті становлення суб'єктивної свідомості через стосунки з різноманітними «іншими». У постмодерній культурі конструювання Іншого пов'язується з осмисленням нових ідентичностей та цінностей, у тому числі гендерних. Гендерна різноманітність, що визначається категорією гендер+, передбачає додаткову ідентичність (раса, клас, етнос, вік, фізичні здібності, сексуальні орієнтації тощо).

На сьогодні проблематика Іншого актуалізується багатьма соціогуманітарними контекстами, які, у свою чергу, потребують й розгорнутої культурфілософської методологічної платформи для осмислення емансипаційних процесів. У такому контексті надзвичайно цікавим етапом розвитку філософської думки та культури є ХІХ століття. Це час, коли у соціально-політичному житті Європи та Північної Америки відбувалася лібералізація суспільних практик, що знаменували зміни у статусі тих, хто займав статус «Іншого» через гендерні, расові характеристики. Слід зазначити, що відповідні процеси емансипації і їх культурні проєкції залишаються мало дослідженими з точки зору філософської антропології. Саме цим і обумовлена актуальність даного дисертаційного дослідження. К. Г. Фісун залучає до філософсько-антропологічного аналізу емансипованих Інших матеріал європейського й американського живопису ХІХ століття, що дозволяє їй

окреслити «структурно-семантичні характеристики проекту емансипації» (автореф., с.3).

Апробація і повнота викладення основних положень дисертації в опублікованих працях. Основні наукові положення, результати, висновки й рекомендації дисертаційної роботи отримані авторкою самостійно. Проведений аналіз наукових праць здобувачки показав, що основні результати дисертаційної роботи у повній мірі відображені в публікаціях у фахових виданнях. Усього за темою дисертаційної роботи опубліковано 27 наукових праць, у тому числі 1 монографія, 6 статей у фахових наукових журналах України, 8 – у наукових фахових виданнях інших держав, 9 тез доповідей на наукових конференціях, 1 наукова стаття, що входить у наукометричну базу і 2 статті, що додатково відображають наукові результати дисертації.

Основні положення і результати дисертаційної роботи викладені в опублікованих роботах у повному обсязі. Таким чином, вимоги до повноти викладення наукових результатів кандидатської дисертації в опублікованих роботах виконані.

Матеріали дисертаційної роботи презентувалися на численних міжнародних наукових конференціях, різнобічно висвітлюючи основні наукові здобутки авторки. Також результати авторських досліджень були представлені на X Регіональному конкурсі молодих вчених «Гендерна політика очима української молоді» (2016 року) та дозволили авторці посісти призове місце, що ще раз підтверджує високий рівень її наукових компетенцій.

Оцінка змісту дисертації. Дисертаційна робота К. Г. Фісун викладена на 247 сторінках тексту та складається зі вступу, трьох розділів, висновків, одного додатку і списку використаних джерел, що включає 433 найменувань. Звертає на себе увагу значний список використаної авторкою англійської літератури – 41 джерело.

Архітектура дисертаційної роботи є цілком логічною. Імпліцитною для роботи є ідея про необхідність засобами філософського дискурсу «розширити

горизонт» розуміння феномену емансипації. Експліцитно робота фокусується навколо аналізу вивчення візуальних репрезентацій емансипованих Інших у художній свідомості XIX століття. Починаючи теоретико-методологічний аналіз, дослідниця презентує емансипацію як ліберальний проект «турботи про Інших» (підрозділ 1.1.), а також здійснює дискурси емансипації у філософії XIX століття (підрозділ 1.2.). У підрозділі 1.3 дисертантка розкриває і аргументує обрані способи дослідження емансипаторних дискурсів та їх візуальної репрезентації, та звертається до постколоніальної, феміністської, постмодерністської та візуальної критики. У першому розділі дисертантка виявила особливості розуміння емансипації, свободи, суб'єктивізації в культурі від античності до епохи Просвітництва, продовжуючи дослідженнями праць теоретиків суфражизму, аболіціонізму, єврейської емансипації, німецької філософії Г. Гегеля, І. Фіхте, Ф. Шеллінга, філософії Ф. Ніцше, філософії К. Маркса і Ф. Енгельса, З. Фрейда, філософії Іншого Ж.-П. Сартра, постструктуралістів та сучасних теорій культури. Звернення до цих філософських теорій дозволило авторці концептуалізувати визначення емансипації як стану «прагнення» суб'єкта бути цінним в культурі більшості (с. 89).

Дослідниця усвідомлює складність матеріалу і наважується вибудувати систему аналізу, яка дозволяє отримати адекватні результати. Якщо у першому розділі дисертаційної роботи домінував огляд концепцій, які відігравали роль певного тла, на ґрунті якого розгортався складний процес осмислення феномену емансипації, то у другому – викладено авторські здобутки у філософсько-антропологічному конструюванні жіночого (гендерного) Іншого в художній свідомості XIX ст. Дослідниця детально аналізує уявлення про жінку у XIX столітті з точки зору маскулінного (патріархального) суб'єкта. В контексті гендерних теорій та феміністської критики візуальних текстів (Ю. Кристевої, Л. Ірігаре, Л. Малві, Л. Нохлін та ін.), авторка аналізує на широкому художньому матеріалі жіночі образи, які найбільш відображають

динаміку жіночої емансипації в свідомості XIX століття. Вона пропонує певну типологію жіночих образів (професійні, творчі, інтелектуальні жінки), аналізує естетичні форми жіночої емансипації («читаюча жінка», «танцівниця», «спортивна жінка»).

У третьому розділі дисертації «Дискурс расової емансипації в живописі XIX століття» дослідниця детально аналізує колоніальний дискурс Іншого та способи його деконструкції в проєкціях емансипації. Вона звертається до репрезентації релігійних, расових та етнічних меншин Європи та Америки, які поставали в ролі Іншого. Фісун К. Г. аналізує яскраві приклади образів та сюжетів в живописі XIX століття, які на рівні семантики відображають ідеї емансипації. Взагалі новою і досить складною є спроба дисертантки на широкому образотворчому і літературному матеріалі (романи жінок-письменниць, твори європейських і американських живописців) аналізувати неочевидні наративи емансипації з точки зору постмодерністського, постколоніального аналізу.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих в дисертації. Щодо обґрунтованості висновків, висунутих в дисертації, то вони є цілком логічними, аргументованими і змістовими, мають як теоретичний, так і прикладний характер. Дослідження здійснювалося в рамках комплексної науково теми: «Трансдисциплінарні дослідження в науці і культурі» (державний реєстраційний номер 0115U001701).

Дисертантка показала, що емансипація в культурі XIX століття мала істотне значення для розвитку культури гендерних та расових меншин. К. Г. Фісун сформувала філософські підходи до феномену емансипації, які роблять її працю вагомим для розвитку української філософії культури і філософської антропології. Авторка цілком аргументовано розробляє проєкт емансипації як «турботи про Інших», продовжуючи традиції М. Фуко і в постструктуралістському ключі дисертантка аналізує емансипацію як дискурс

культури. Новизною є спроба дисертантки дослідити візуальні та художні виміри емансипації в образах «емансипованих жінок», етнічних і культурних меншин, що відображають звільнення людини від гендерних та расових стереотипів, нагляду, контролю і дискримінації.

Проте, всі позитивні характеристики дисертації К. Г. Фісун дозволяють окреслити *питання*, які спонукають до дискусії:

1. У вступі, де подається обґрунтування вибору методів дослідження авторка перераховує використані концепції, наукові методи (с.27), втім змістовно чітко не визначає, що саме досліджувалось кожним методом/концепцією. Зокрема: «філософією Іншого (С. де Бовуар, Ю Кристева, Дж. Батлер, Е. Саїд, І. Нойманн)».

2. У другому розділі досліджено емансипацію та здійснено реконструкцію її образів на матеріалі живопису та літератури, що на думку авторки відображають динаміку емансипації в художній свідомості XIX століття. Авторка зазначає, що живопис стає ретранслятором динаміки емансипаторних процесів, відображає суспільні та філософські рефлексії над емансипацією гендерних та расових меншин у XIX столітті (с. 85-86). Разом з тим, виникає питання про можливість дослідити політики влади та емансипації на прикладі інших видів мистецтва. Зокрема, скульптури, розквіт якої припадає саме на XIX ст. Якщо живопис оперує переважно внутрішньою мовою, то скульптурний об'єкт витворює сенс місця, про що зазначав М. Хайдеггер у своїй роботі «Мистецтво та простір». Мова йде про взаємозалежність простору та тіла, й скульптуру, що через «оволодіння» загальним об'єктивним простором утворює художній простір.

3. Шкода, що дослідження вітчизняних філософів не знайшли достатнього відображення на сторінках дисертційної роботи. За роки української незалежності ми стали свідками потужної артикуляції багатьох інтелектуальних дискурсів, у тому числі з осмислення гендерної та етнічної ідентичності.

4. Щодо наукової коректності.

Хронологічно невиправданим є включення до дискурсів емансипації у філософії XIX ст (п.1.2.) робіт: М. Бердяєва з філософії свободи (с.7 авторф.), адже вони були написані у XX столітті;3. Фройда (с. 62-63), оскільки його основоположні роботи виходять у XX столітті, наприклад, «Лекції до вступу у психоаналіз» написані у 1916-1917 рр.

Хронологічно невірним є твердження: «У Росії XX століття ідеї жіночої емансипації розробляли...М. Вернадська» (с.52), адже життєвий шлях першої в Росії жінки-дослідниці політекономії Марії Вернадської охоплює 1831-1860 рр.

Художня творчість Івана Крамського, викладена на с. 123-127, помилково означена як «Н. Крамської», а Миколи Лєскова – «Н. Лєсков» (с.54; автореф. с.7).

В авторефераті (с.7) серед робіт, які «послужили в якості філософсько-культурного фону для концептуалізації ідей емансипації XIX століття», названі роботи соціальних утопістів А. Сен-Сімона, Р. Оуєна і Ш.Фур'є. Втім у тексті дисертації (п.1.2) інформація про них відсутня.

5. До списку додатків можна було б включити допоміжний ілюстративний матеріал, необхідний для повноти сприйняття дисертації (копії репродукцій картин, що згадуються у тексті).

Визначені недоліки не знижують значимість одержаних авторкою наукових результатів. В цілому результати дисертаційного дослідження, отримані дослідницею, розширюють горизонт бачення такої складної антропологічної проблеми, як філософське осягнення емансипації та дозволяють здійснювати пошук нових її сенсів. Більшість авторських спостережень та висновків є результатом глибокого наукового аналізу і свідчать про високу наукову кваліфікацію дослідниці.

Загальні висновки. Дисертаційне дослідження Фісун Катерини Геннадіївни «Гендерна та расова емансипація в художній свідомості XIX століття: філософсько-антропологічний аналіз» є цілісною, завершеною науково-дослідницькою роботою, що відповідає паспорту спеціальності 09.00.04 – філософська антропологія, філософія культури. Робота містить науково обгрутовані результати, які у сукупності дозволяють оцінити роботу позитивно.

Дисертаційне дослідження відповідає вимогам пунктам 9, 11, 12 Постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку присудження наукових ступенів» від 24.07.2013 р. №567, а його авторка – Фісун Катерина Геннадіївна – заслуговує на присудження ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.04 – філософська антропологія, філософія культури.

Офіційний опонент –

кандидат філософських наук, доцент,

доцент кафедри історії і культурології

Харківського національного університету міського

господарства імені О. М. Бекетова

Фесенко Г. Г.

Підпис <i>Фесенко Г. Г.</i>
Засвідчую: <i>Л. С.</i>
наг. відд. кадрів
" "
" 20

Григоренко О. Р.